(3) « Auctus annis , volens mundi vitare pericula , famâque Beati « Dominici patris nostri ad se delatâ , Bononiam ad eam confugit ; ab « ipsoque sancto religionis habitu indutus , in illius sanctissimis manibus « est professus etc. » (*Annal. MSS. p. 17*). Ai Fineschi piacque aggiungere, non so per qual vaghezza, che Frate Uguccione fosse condotto a Bologna dalla propria madre. (*Mem. Istor. del Convento di S. Maria Novella, p. xxiii*).

(4) Non saprei ove dimorasse S. Domenico quando inviò frate Uguccione a Pisa ; ma si toglierebbe in mal punto fede alla Cronaca , qualora si seguitassero gli *Annali* (p. 17), ove con manifesto errore è scritto : « Ambulans autem recto itinere per virtutis callem , talis evasit qui a « Beato Dominico ad Conventum hunc fundandum e Fiorentiâ , ubi tunc « ipse erat , mitteretur ». Gli scrittori degli *Annali* Domenicani non caddero in questo fallo , ma vi cadde bene li Fineschi (*Annales Ord. Praed. I, 636. - Mem. Istor. p. xxii*). Qui è utile il cercare qual sia l'anno in cui Frate Uguccione venne spedito a Pisa. Antichi e moderni accertarono essere questo avvenuto nel 1222 , quando S. Domenico transitò per Firenze , essendo in via pel capitolo generale che doveva celebrarsi a Bologna. Basti per tutti lo scrittor degli *Annali* (p. 1 e 2) : « Diem ortus « (*conventus*) invenire non potui ; annum autem sic sum expiscatus. Beatus « pater noster Dominicus , quo anno terras reliquit , Florentiam venit ; « tuncque puto Fratrem Huguiccionem . . . ab eo missum ad conventum « fundandum . . . Fuit hic annus vigesimus secundus supra millesimum « et ducesimum ab Incarnatione , more pisano. Itaque , ante Patris « obitum conventus fundatus est ». La Cronaca , se pur non erro , dice assai diversamente. In essa è narrato che S. Domenico , al momento istesso in cui inviò Frate Uguccione a Pisa , si volse a Firenze ed a Siena. Ora leggo nel Gigli , ch' egli era in questa seconda città nel 1220 ; che nel 19 febbrajo di quell' anno , ebbe in dono l' ospedale della Maddalena da Suor Emilia , priora del pio luogo , perchè vi prendessero ferma stanza i di lui frati (*Diario Sanese , I, 49 - II, 70*). Ciò dà luogo ad anticipare almeno di un anno la venuta di Fra Uguccione in Pisa , ancorchè non voglia credersi che vi si recasse nel 1215 , quando si dice che riceveressero l' abito in Siena dalle mani del Santo , Carlo Bonci e Chiaro Brizzi , insieme a Bene parroco di S. Quirico.

(5) « Ecclesia nunc, suprascriptas Fratribus procurantibus eleemosinas, post annum 1252 perfecta est; quarum magnam partem quidam ex familiâ quae a Vaccâ cognominabatur, et alius a Grugno, contulerat. Marmoreae autem faciei ornandae Gualandi marmora obtulere, ut hactenus licet in eâ scolptae legentibus testantur. Huius autem magnifici operis procurator fuit Frater Iacobus Donati, qui obiit anno 1327; ex quo conjicimus longo post tempore ecclesiae faciem marmoribus illustratam ». *Annal. MSS.* p. 4. 5. L'iscrizione della quale è qui parola (riferita già dal Tronci, *Memorie ec.*, p. 183; dagli *Annalisti Domenicani*, I, 636; e dal Da Morrona, III, 96), si vede anche ai giorni presenti nel destro pilastro della facciata; ma per essa si fa memoria che i Gualandi concedettero i marmi per tutta la fabbrica.